
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 74/ 2024 del 26/08/2024  

Oggetto: ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP "VEICOLI IN NOLEGGIO 1" PER LA 
FORNITURA IN NOLEGGIO DI N. 5 VEICOLI PER IL PERSONALE IN SERVIZIO DI AREU. 
ESTENSIONE DEL CONTRATTO PER LA COPERTURA DI SPESE ACCESSORIE PREVISTE DAL 
CAPITOLATO DI GARA. IMPORTO COMPLESSIVO €. 5.000,00 INCLUSE IMPOSTE E TASSE 
OVE DOVUTE 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADESIONE ACCORDO QUADRO CONSIP "VEICOLI IN NOLEGGIO 1" PER LA 
FORNITURA IN NOLEGGIO DI N. 5 VEICOLI PER IL PERSONALE IN SERVIZIO DI AREU. 
ESTENSIONE DEL CONTRATTO PER LA COPERTURA DI SPESE ACCESSORIE PREVISTE DAL 
CAPITOLATO DI GARA. IMPORTO COMPLESSIVO € 5.000,00 INCLUSE IMPOSTE E TASSE OVE 
DOVUTE 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 17451 
del 19.06.2024 al Dott. Alessandro Gervasi  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

RICHIAMATA la deliberazione AREU n. 1 del 02.01.2024 avente ad oggetto “PRESA D’ATTO 
DELLA DGR N. XII/1650 DEL 21.12.2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE 
DELL’AGENZIA REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON 
L’ASSESSORE BERTOLASO)” con la quale è stato nominato il Dott. Massimo Lombardo 
Direttore Generale di AREU; 

PREMESSO altresì che con determina del Dirigente della struttura approvvigionamenti n. 
168 dell’1/08/2022 si è disposto di aderire all’Accordo Quadro Consip “VEICOLI IN 
NOLEGGIO 1 – LOTTO 3” per i prodotti della società Leasys S.p.A. (scadenza il 30.09.2022) 
e procedere contestualmente all’emissione dell’ordinativo di fornitura n. 6883798, 
tramite la piattaforma Consip “Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione”, alla 
Società Leasys S.p.A. per la fornitura in noleggio di n. 4 veicoli (Vetture medie ad 
alimentazione alternativa), come di seguito dettagliato: 

CODICE 
ARTICOLO 
FORNITORE 

DESCRIZIONE  Q.TA’ 
CANONE 
MENSILE  

IVA ESCLUSA 

NUMERO 
MENSILITA’ 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

AQVN-L3-3.4-36-
60000-Leasys 

JEEP COMPASS Limited 
1.3 Turbo T4 PHEV 4xe 

AT6 190cv 
4 € 301,00 36 € 43.344,00 

1 Opzione Pneumatici invernali 4 € 26,00 36 € 3.744,00 
2 Opzione Black box livello base 4 € 7,50 36 € 1.080,00 

IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA CANONE MENSILE € 1.338,00 
IMPORTO COMPLESSIVO IVA ESCLUSA PER 36 MESI € 48.168,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 

 

CONSIDERATO che il Responsabile della S.S.D. Logistica, Magazzini e Unità Mobili ha 
inviato in data 24/07/2024 la richiesta (mod. 37) ai fini della variazione del sopracitato 
contratto con Leasys S.p.A., per la copertura delle spese di seguito indicate che, per 
mero errore, non sono state previste nell’ordinativo di fornitura n. 6883798, nonché di 
quelle presunte sino al 31/12/2025 termine del contratto;       

Importo Motivo addebito 
€ 51,60 Riaddebito tassa di proprietà competenza dal 30.04.2023 al 30.09.2023 
€ 12,20 Gestione delle sanzioni amministrative  

€ 150,00 Addebito per penale risarcitoria RCA per sinistro  

VERIFICATA la documentazione dell’Accordo Quadro Consip “VEICOLI IN NOLEGGIO 1 
– LOTTO 3” disponibile in piattaforma Mepa, in particolare l’Allegato 5 al capitolato 
tecnico di cui si riportano di seguito i punti di interesse:  
“1. Responsabilità civile verso i terzi. La copertura assicurativa della responsabilità civile 
verso terzi dovrà coprire il risarcimento dei danni involontariamente cagionati a terzi 
dalla circolazione del veicolo compresi i danni cagionati dalla circolazione del veicolo 
in aree private, incluse le aree aeroportuali. La garanzia dovrà essere prestata con un 
massimale per sinistro non inferiore al minimo previsto per legge. Per tutta la durata dei 
contratti attuativi il massimale dovrà essere adeguato automaticamente ai valori minimi 
previsti per legge. La copertura della responsabilità civile verso terzi non potrà prevedere 
franchigie superiori a 150,00 euro per sinistro passivo. Per sinistro passivo si intende il sinistro 
in cui sia stata accertata la responsabilità dell’Amministrazione. L’accertamento dovrà 
essere effettuato ai sensi del Codice unico delle Assicurazioni e dei regolamenti attuativi. 
Il Fornitore potrà addebitare la suddetta franchigia all’Amministrazione solo ad avvenuta 
liquidazione del sinistro. L’Amministrazione Contraente avrà la possibilità di usufruire di 
una copertura assicurativa della responsabilità civile verso terzi senza alcuna franchigia 
a fronte del canone mensile addizionale previsto al paragrafo 6;  
3. Guasti accidentali (Kasko). Nell’ambito di questa copertura e nei limiti di seguito 
indicati l’Assicuratore dovrà obbligarsi ad indennizzare i danneggiamenti materiali e 
diretti subiti dagli autoveicoli in conseguenza di collisione con altri veicoli, urto con gli 
ostacoli di qualsiasi genere, ribaltamento e fuoriuscita di strada, verificatisi durante la 
circolazione (compresa la sosta) sia su area pubblica che su area privata. La copertura 
“Kasko” non potrà prevedere franchigie superiori a 400,00 euro per sinistro. 
5.2 Gestione delle sanzioni amministrative.  Con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura, 
l’Amministrazione manleva espressamente il Fornitore dall’onere del pagamento delle 
sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da illeciti amministrativi (ai sensi del Codice 
della Strada e delle relative norme di attuazione) per violazioni derivanti da 
comportamento del conducente in capo al quale rimane la responsabilità 
dell’eventuale sinistro. Qualora, in attuazione di quanto previsto all’art. 94, comma 4-bis, 
del Codice della Strada, le sanzioni amministrative vengano notificate direttamente 
dalle Autorità Competenti all’Amministrazione contraente o Assegnataria, 
l’Amministrazione provvederà al pagamento delle stesse senza il tramite del Fornitore. 
Eventuali sanzioni che dovessero essere invece notificate al Fornitore non saranno da 
questi pagate ma saranno respinte alle Autorità competenti per territorio. Saranno a 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 

 

carico dell’Amministrazione Contraente gli eventuali costi della trasmissione nel limite 
massimo di 10 euro e gli eventuali oneri eccedenti, dovuti a mancati o ritardati 
pagamenti. L’Amministrazione Contraente provvederà, nei termini di legge, al relativo 
pagamento esonerando il Fornitore da qualsiasi incombenza in tal senso.” 
 

RITENUTO ai sensi dell’art. 106, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016, di estendere il 
contratto stipulato tramite la piattaforma Consip “Acquisti in rete della Pubblica 
Amministrazione” con Leasys S.p.A., per la fornitura in noleggio di n. 4 veicoli (Vetture 
medie ad alimentazione alternativa ODF  6883798), per un importo presunto di € 5.000,00 
incluse imposte e tasse, a copertura delle spese accessorie previste dal capitolato 
tecnico del contratto, sino al 31/12/2025;   

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di estendere il contratto attivo con la società Leasys S.p.A. per la fornitura in noleggio 
di n. 4 veicoli (Vetture medie ad alimentazione alternativa ODF  6883798), per 
l’importo presunto di € 5.000,00 incluse imposte e tasse, a copertura delle spese 
accessorie previste dal capitolato tecnico del contratto e dettagliate in premessa;  

 
2. dare atto che la spesa complessiva presunta di € 5.000,00 può essere imputata al 

conto 30205230 (NOLEGGIO MEZZI DI TRASPORTO) della contabilità nel Bilancio 
Economico anni 2024-2025 come segue: 

 
DESCRIZIONE 

SPESA ANNI IMPORTO IMPOSTE E 
TASSE COMPRESE   CONTO DESCRIZIONE CONTO 

Noleggio veicoli 2024 €. 2.500,00 30.20.52.30 
NOLEGGIO MEZZI DI 

TRASPORTO 

Noleggio veicoli 2025 €. 2.500,00 30.20.52.30 
NOLEGGIO MEZZI DI 

TRASPORTO 

 
3. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 per quanto attiene tutti gli atti 

amministrativi relativi all’adesione Consip in argomento, il responsabile del presente 
procedimento è il Direttore F.F. della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr. Alessandro 
Gervasi; 

 
4. di confermare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai sensi 

dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, il Dirigente della S.S.D Logistica, 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 

Magazzini e Unità Mobili, Ing.  Alex Zambroni; 
 
5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti la pubblicazione sul 

portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del Decreto Legislativo del 14.03.2013 n. 33, c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 18 comma 9 L. R. n. 33/2009). 

 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott. ALESSANDRO GERVASI 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


